§. LII. *Ut mala habentibus cura pervigil habeatur.*

[R. B. cap. 36.] Mala habentibus Fratibus, supra omnia adhibenda est cura pervigil et quasi Christo eis serviatur et illud Evangelium: Infirmus fui et visitasti me, memoriter

teneretur. Hi etenim diligenter, ac patienter portandi sunt, quia de talibus superna retributio indubitanter adquiritur.

§. LIII. *Ut infirmis necessaria semper dentur.*

[R. B. cap. 36 et 39.] Procuratoribus vero infirmantium omni observantia, atque pervigili cura praecipimus, ut quaecumque sustentationi diversarum infirmitatum sunt necessaria, fideliter ac diligenter juxta Domuum facultatem eis administrent, v. g. carnem, volatilia et caetera; donec sanitati reddantur.

§. LIV. *Ut alter alterum ad iram non provocet.*

[R. B. cap. 70.] Praecavendum nempe non modicum est, ne aliquis aliquem commovere ad iram praesumat, quia propinquitatis et Divinae fraternitatis tam pauperes, quam potentes, Summa Clementia aequaliter astrixit.

§. LV. *Quomodo Fratres conjugati habeantur.*

Fratres autem conjugatos hoc modo habere vobis permittimus; ut si fraternitatis vestrae beneficium et participationem petunt, uterque suae substantiae portionem, et quidquid amplius adquisiverint, unitate communis Capituli post mortem concedant; et interim honestam vitam exercent et bonum agere Fratribus studeant, sed veste candida, et chlamyde alba non incedant. Si vero maritus ante obierit, partem suam Fratribus relinquat et conjux de altera vitae sustentatione habeat. Hoc enim injustum consideramus, ut cum Fratribus Deo castitatem promittentibus, Fratres hujusmodi in una, eademque domo mancant.

§. LVI. *Ut amplius sorores non coadunentur Maribus.*

Sorores quidem amplius periculosum est coadunare, quia antiquus hostis foemineo consortio complures expulit a recto tramite Paradisi. Itaque Fratres charissimi, ut integritatis flos inter vos semper appareat, hac consuetudine aliquo modo uti non liceat.

§. LVII. *Ut Fratres Templi cum excommunicato non participent.*

Hoc Fratres, valde cavendum et timendum est, ne aliquis ex Christi Militibus homini excommunicato nominatim ac publice aliquo modo se jungere, aut res suas accipere praesumat; ne anathema maranatha similiter fiat. Si vero interdictus tantum fuerit cum eo participationem habere, rem suam charitative accipere non immerito licebit.

§. LVIII. *Qualiter Milites saeculares recipiantur.*

[R. B. cap. 58.] Si quis miles ex massa perditionis, vel alter saecularis, saeculo volens renunciare, vestram communionem et vitam velit eligere, non ei statim assentiat, sed juxta illud Pauli: Probate spiritus, si ex Deo sunt; et sic ei ingressus concedatur. Legatur igitur Regula in ejus praesentia; et si ipse praeceptis expositae Regulae diligenter obtemperaverit; tunc si Magistro et Fratribus ejus recipere placuerit, convocatis Fratribus, desiderium et petitionem suam cunctis animi puritate patefaciat. Deinde vero terminus probationis in consideratione et Providentia Magistri, secundum honestatem vitae petentis, omnino pendeat.

§. LIX. *Ut omnes Fratres ad secretum Concilium non vocentur.*

[R. B. cap. 3.] Non semper omnes Fratres ad Concilium convocare jubemus, sed quos idoneos et Concilio providos Magister cognoverit. Cum autem de majoribus tractare voluerit, ut est dare communem terram, vel de ipso Ordine disceptare, aut Fratrem recipere, tunc omnem Congregationem, si Magistro placet, convocare est competens; auditoque communis Capituli consilio, quod melius, et utilius Magister consideraverit, illud agatur.

§. LX. *Quod cum silentio orare debeant.*

[R. B. cap. 52.] Omnes Fratres, prout animi et corporis affectus postulaverit, stando vel sedendo, tamen summa cum reverentia et non clamose, ut unus alium non conturbet, orare communi consilio jubemus.

§. LXL. *Ut Fidem servientium accipiant.*

Agnovimus nempe complures ex diversis Provinciis, tam clientes, quam armigeros, pro animarum salute animo ferventi, ad terminum cupientes in domo nostra mancipari. Utile est autem, ut Fidem eorum accipiat, ne forte veteris hostis in Dei servitio aliquid furtive, vel indecenter eis intimet, vel a bono proposito repente exterminet.

§. LXII. *Ut pueri quamdiu sunt parvi non accipiantur inter Fratres Templi.*

[R. B. cap. 59.] Quamvis Regula Sanctorum Patrum pueros in Congregatione permittat habere, nos de talibus non collaudamus vos onerare. Qui vero illum suum, vel propinquum in Militari Religione perhumaniter dare voluerit, usque ad annos, quibus viriliter armata manu possit inimicos Christi de Terra Sancta delere, eum nutriat. Dehinc secundum Regulam in medio Fratrum, pater vel parentes eos statuunt et suam petitionem cunctis patefiant; melius est enim in pueritia non vovere, quam posteaquam vir factus fuerit, enormiter retrahere.

§. LXIII. *Ut senes semper venerentur.*

[R. B. cap. 37.] Senes autem pia consideratione, secundum virium imbecillitatem, supportare ac diligenter honorare oportet et nullatenus in his, quae corpori sunt necessaria districte teneantur: salva tamen auctoritate Regulae.

§. LXIV. *De Fratribus, qui per diversas Provincias proficiuntur.*

Fratres vero, qui per diversas Provincias diriguntur, Regulam, in quantum vires expetunt, servare in cibo, potu et caeteris studeant et irreprehensibiliter vivant; ut ab his, qui foris sunt bonum testimonium habeant. Religionis propositum nec verbo, nec actu polluant, sed maxime omnibus, quibus se conjunxerint, sapientiae et bonorum operum exemplum et condimentum praebeant. Apud quem hospitari decreverint, fama optima sit decoratus; et si fieri

potest, Domus hospitis in illa nocte ne careat lumine; ne tenebrosus hostis occasionem aliquam, quod absit, inferat. Ubi autem milites non excommunicatos congregare audierint, illuc pergere; non considerantes tam temporalem utilitatem, quam externam animarum illorum salutem dicimus. Illis autem Fratribus in Ultramarinis partibus spe subvectionis ita directis, hac conventionem, eos, qui Militari Ordine se jungere perhumaniter voluerint, recipere collaudamus; ut in praesentia Episcopi illius Provinciae, uterque conveniat et voluntatem petentis Praesul audiat. Audita itaque petitione, mittat cum Frater ad Magistrum et ad Fratres, qui sunt in Templo, quod est Jerusalem; et si vita ejus est honesta, talique consortio digna misericorditer suscipiatur, si Magistro et Fratribus bonum videtur. Si vero interim abierit, pro labore et fatigatione, quasi uni ex Fratribus, totum beneficium, et fraternitas pauperum et Commilitonum Christi ei impendatur.

§. LXV. *Ut victus aequaliter omnibus distribuatur.*

Illud quoque congrue et rationabiliter manu tenendum censemus, ut omnibus Fratribus remanentibus victus secundum loci facultatem aequaliter tribuatur; non enim est utilis personarum acceptio, sed infirmitatum necessaria est consideratio.

§. LXVI. *Ut Milites Templi decimas habeant.*

Credimus namque relictis affluentibus divitiis, vos spontaneae paupertati esse subjectos, unde decimas vobis communi vita viventibus juste habere hoc modo demonstravimus. Si Episcopus Ecclesiae, cui decima jure debetur, vobis charitative eam dare voluerit; assensu illius Capituli, de illis decimis, quas tunc Ecclesia possidere videtur, vobis tribuere debet. Si autem Laicus quilibet adhuc illam ex patrimonio suo damnabiliter amplectitur et se ipsum in hoc valde redarguens, vobis eandem reliquerit, ad nutum ejus, qui praestat tantum sive consilio Capituli, id agere poterit.

§. LXVII. *De culpis gravibus et levibus.*

[R. B. cap. 23—35.] Si aliquis Frater loquendo, vel militando vel aliter, aliquid leve deliquerit, ipse ultro delictum suum satisfaciendo, Magistro ostendat. De levibus si consuetudinem non habeant, levem poenitentiam habeat. Si vero eo tacente per aliquem alium culpa cognita fuerit; majori et evidentiori subjaceat disciplinae et emendationi. Si autem grave erit delictum, retrahatur a familiaritate Fratrum; nec cum illis simul in eadem mensa edat; sed solus refectionem sumat, dispensationi et iudicio Magistri totum incumbat, ut salvus in iudicii die permaneat.

§. LXVIII. *Qua culpa Frater amplius non recipiatur.*

[R. B. cap. 28.] Ante omnia providendum est, ne quis Frater potens, aut impotens, fortis aut debilis, volens se exaltare et paulatim superbire, ac culpam suam defendere, indisciplinatus remaneat; sed si emendare se voluerit, ei districtior correctio accedat. Quod si piis admonitionibus, suis pro eo Orationibus se emendare noluerit, sed in superbia magis exerit tunc secundum Apostolum de pio eradicetur grege: Auferte malum a vobis, necesse est: ut a societate Fratrum fidelium ovis moribunda removeatur. Caeterum Magister, qui baculum et virgam manu tenere debet, baculum videlicet, quo aliorum virium imbecillitates sustentet; virgam quoque, qua vitia delinquentium zelo rectitudinis feriat, consilio Patriarchae et spirituali consideratione, id agere studeat: Ne, ut ait B. Maximus, aut solutior lenitas cohibentiam peccantis, aut immoderata severitas a lapsu non revocet delinquentem.

§. LXIX. *Ut a Paschali solemnitate, usque ad Festum omnium Sanctorum, unam camisiam lineam tantum sumere habeat.*

Interea quod nimium ardorem Orientalis regionis misericorditer consideramus, ut a Paschali festivitate usque ad Omnium Sanctorum solemnitatem, unicuique una camisiam lineam tantum, non ex debito, sed ex sola gratia detur, illi dico, qui ea uti voluerit; alio autem tempore generaliter omnes camisias laneas habeant.

§. LXX. *Quot et quales panni in lecto sint necessarii.*

Singulorum quidem non aliter per singulos lectos dormitorium esse, nisi maxima causa, vel necessitas evenerit, communi consilio collaudamus. Lectu alia, vel lectisternia, moderata dispensatione Magistri, unusquisque habeat. Credimus enim prorsus, saccam, calcitram et coopertorium unicuique sufficere. Qui vero ex his uno carebit, carpitam habeat et in omni tempore tegimine lineo, id est veluso frui bene licebit. Vestiti autem camisiis dormiant et femoralibus semper dormiant. Dormientibus itaque Fratribus jugiter usque mane, nunquam desit lucerna.

§. LXXI. *De vitanda murmuratione.*

Aemulationes invidas, livorem, murmur, susurrationem, detractationes divina admonitione vitare et quasi quandam pestem fugare vobis praecipimus. Studeat itaque unusque vigilantibus animo, ne Fratrem suum clam culpet aut reprehendat, sed illud Apostoli studiose secum animadvertat: Ne sis criminator, ne sussurro in populo: cum autem Fratrem liquide aliquid peccasse agnoverit, pacifice et fraterna pietate juxta Domini praeceptum inter se et illum solum corripiat; et si eum non audierit, alium Fratrem adhibeat; sed si utrumque contempserit, in Conventu publice objurgetur coram omnibus. Magnae enim caecitatis sunt, qui aliis detrahunt et nimiae infelicitatis, qui se a livore minime custodiunt, unde in nequitiam versuti hostis demerguntur.

§. LXXII. *Ut omnium mulierum fugantur oscula.*

Periculosum esse credimus omni Religioni vultum mulierum nimis attendere et ideo nec viduam, nec virginem, nec matrem, nec sororem, nec amicam, nec ullam aliam foeminam aliquis Frater osculare praesumat. Fugiat ergo foeminea oscula Christi Militia, per quae solent homines saepe periclitari; ut pura conscientia et severa vita in conspectu Domini perenniter valeat conversari. Amen.

B e l l a g e 2.

Gesta Dei per Francos ex Bibl. Petavii. p. 1176 sqq.
Ferr. p. 266.

Epistolae Magistri Bertrandi.

(Zu I. S. 48. Note 13.)

I.

Ludovico Divina Gratia illustrissimo Francorum Regi
B. de Blancfort eadem gratia pauperis Militiae Templi
Magister dictus, cum universo ejusdem Militiae conventu
omnimodum cum debita reverentia famulatum in Domino.

Orientalis regni perturbationem, graves eventus in-
textos infortuniis scripto vobis intimare operae precium
duximus, cum prosperorum nuntiandi facultas universali-
ter fere nobis denegetur. Ne vero Majestatem vestram
prolixè improperiorum nostrorum relatione amaricare vi-
deamur, capitulatim vobis ea scribere inviti compellimur.
Ecce persecutores veritatis ac fidei, inspecta angustiarum
nostrarum multitudine, insoliti furoris audacia adversum
nos armantur. Ipsos namque R. Principis Antiochiae exal-
tat captivitas, caedesque suorum et Magnatum principatus
factae in Principis captione. Hinc ab eis terra depopulata
ipsum laetificat. Hinc nutu divino, nostrorum exigente
mole peccaminum, terrae motu dissipatae munitiones,
eversa castella quam plurima, innumerique quos diruto-
rum murorum collisio oppressit multiplicato eorum furore
adversum nos multo acrius solito accendit. Ecce iterum
praedicta gravia, multa graviora, ac flebiliora flebilibus
novissime subsequuta sunt. Rex namque Balduinus, qui
omni vitae suae tempore, murus stetit inexpugnabilis pro
domo Israel, naturae persolvens debitum, viam universae
carnis ingressus est: scilicet damnum diebus nostris incom-
parabile. Haec et his similia Ecclesiae persecutores at-

tendentes, ab extremis eorum finibus in unum conveniunt, quasi vir unus, adversus Sanctuarium Dei, delere de terra memoriam nostram: Ecclesiamque fidelium, quod absit, infinitae eorum multitudinis oppressione depravare conantur. Super hoc Dei ac vestrum auxilium, consilium et subsidium, ingemiscetes postulamus. Regnum etenim Jerusalemitanum licet plurimum propriis viribus destitutum sit, necesse tamen est quatinus Antiochiae principatui omnino desolato, manum consolationis extendat, viresque quas, ut ita dicam, non habet, viriliter largiatur. Sed quid egenti praestare poterit, qui egestate afflictus in seipso angustiatur? Oppressionem igitur Orientalis regni et Ecclesiae ipso conscientia vestra diligenter inspiciat, in Passionis Resurrectionisque loci subsidium inflammetur. Oramus obsecrando quod possumus: quod ipsi quaeremus, Dominicae a vobis locus impetret resurrectionis. Singula improperiorum nostrorum, attenuationis nostrae, elationis inimicorum Passionis ac Resurrectionis Christi, malorum vobis scribere numerositas impedit, quae vos latorum praesentium, scilicet fratrum nostrorum relatione fideliter commendavimus, ac sub eorum testimonio reservari dignum credidimus.

II.

Ludovico Dei gratia illustrissimo Francorum Regi B. domus Templi Magister dictus, quamvis indignus, cum ejusdem domus conventu, servitium cum dilectione.

Nobilitati vestrae notum fieri volumus, quod dominus Guillelmus de Donner postquam ad Orientales partes transfretavit, ut Dominicum visitaret Sepulcrum, ceteraque oratoria circumiret, quidam ejus vicini suam terram crudeliter invaserunt, igne eam pessime devastantes. Unde Serenitatem vestram modis omnibus deprecamur, quatinus
hoc,

hoc, quantum ad vos pertinet, fieri non permittatis; sed ultionem in eos, qui hoc praesumunt, faciatis, ut caeteri vestram justitiam audientes, tantum scelus ulterius committere non attemptent. Magnum siquidem detrimentum in hoc poterit Orientalis Ecclesia sustinere: quia multi sic sua pendere metuentes, transfretare dubitabunt. Majestati vestrae grates indesinenter exsolvimus de beneficio nobis et fratribus nostris impenso.

III.

Ludovico Dei gratia gloriosissimo Francorum Regi et domino suo excellenti B. de Blc., eadem gratia pauperis militiae Templi minister humilis et totus Fratrum suorum Conventus, orationum munus cum salute.

In venerandae Celsitatis vestrae praesentia saepenumero relatum credimus, qualiter, quamdiu et qua intentione sub salutiferae Crucis vexillo et cum domino Rege militaverimus in Aegypto. Si enim sceleratissimus ille Noredinus, intervenciente audacia regno Babiloniorum ut affectabat, potiretur, multiplicatis viribus tantus incumberet Christi regno ut per pyriticam clauso mari, periculosum etiam fugae locum non concederet timidis et ignavis. Ea enim erat intentionum suarum summa eaque gratia miserat in Babylonem Syraconem, ut infinitam Babiloniorum multitudinem vel ut dominationis, vel simulatae pacis astutia secum ascisceret et in abolitionem Christiani nominis, duo potentissima regna, Babilonis scil. et Damasci foederaret invicem. Verum respexit nos desuper Divina elementia, deditque cultoribus suis Christus noster non incruentam de infidelitate victoriam. Supra memoratus enim Turcus, quem adipiscendi regni gratia missum praesignavimus, Berbesium validissimam civitatem Aegypti, quam etiam obfirmaverat et muniverat triginta millibus bellatorum, in triumphalis tandem Signi virtute coactus est reddere ser-

vis Crucis et non sine magno suorum detrimento pulsus est a patria, quam quidem triduo amplius tardante succursu, nullo erat contradicente in dominium possessurus. Nos autem post haec omnia revertentes, invenimus pro peccatis nostris Terram sanctam satis ac desuper desolatam, Pannadamque civitatem, qua non erat in toto Regno munitior, furto sublatam et redditam Turchis per manus proditorum. Antiochiam quoque miseram ac miserabilem, eversicnem sui jam proximam et stragem suorum inenarrabilem insolabilibus lacrimis deplorantem; de qua quidem jam non est dubium, quin aut in Graecorum aut in Turchorum manus veniat, et in proximo, nisi ei Divina miseratio vestraque Superexcellens immensitas succursum providerit festinatum. Neque enim potest Rex noster A. magnus licet Deo gratias, ac magnificus ad defensionem Antiochiae et Tripolis, Hierusalem et Babilonis, cui servit cum filiis suis et cui potissimum metuendum est, quadripartitum agmen ingerere: quas omnes potest Noradinus uno et eodem tempore, si velit, superhabundantibus canum suorum copiis infestare. Proinde noverit magnitudo vestra dilectum fratrum nostrum, famulum quoque et amicum vestrum, fratrem Heust. canem pro exhonoratione et relaxatione sua cogente corporis infirmitate, totiens supplicasse, ut jam non possemus ei salva pietate contradicere. Mittimus ergo in loco ejus praesentium latorem, fratrem Walterum, virum prudentem et discretum, gemina quoque ingenuitate, avorum scil. et morum, bene conspicuum, quem et vos his praesentibus, tanquam praesentialiter, vobis et mandato vestro committimus et submittimus et quasi manu ad manum tradimus; rogantes ut ipsum Dei amore et nostro in agendis nostris, quae et vestra sunt, vestra ope fulciatis et benigno favore vestro, tanquam famulum vestrum, proprium in omnibus et per omnia sustentetis. Nam et ipse sicut diuturna ejus conversatione cognoscetis, est etiam per se honorari dignissimus.